
• 
MINISTERO DELLA DIFESA~g ~~AG. 201a 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
2° Reparto - Sistema Nave 

6a Divisione - Scafo Sicurezza CBRN Trattamenti Protettivi e Impianti di Volo 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2018 - Piano di ammodernamento straordinario - Forze Speciali -GOI- 2/\ 
Tranche - Rinnovamento scorte A.R.O. 2018 - VSP 300 7120-01C 120PB lO 006-076 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

18/06/0021 239 7120-01 37412241-0 € 189.000,00 

Riferimenti: Lettera di Mandato M_D MSTAT0026092 del 03/04/2018 (finca 1); 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Lo Stato Maggiore Marina - Ufficio Forze Speciali ha necessità di acquisire materiale specificatamente ad 
uso militare, al fme di rinnovare/ammodernare i supporti operativi delle Forze Speciali ed in particolare 
l'acquisizione di materiale specifico per consentire operazioni subacquee nell'ambito dello svolgimento dei 
Compiti Istituzionali e delle operazioni Internazionali in cui sono chiamate ad operare. 
In particolare, per l'attività in argomento, lo Stato Maggiore Marina con il foglio M_D MSTAT0026092, in 
riferimento, ha dato mandato a questa Direzione per l'acquisto di autorespiratori ad ossigeno A.R.O. e 
relativi accessori, per un importo massimo complessivo di 189.000,00 € (IVA esente) e recepita in 
programmazione (codice A). 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le 
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è la PROCEDURA NEGOZIATA senza 
pubblicazione di un bando, ai sensi del combinato disposto dell'art. 18, comma 2, lettera d) e dell'art.18, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 208/2011, con la Società SIEL s.r.l. di Moncalieri (TO). 

Tale scelta è motivata dal fatto che gli autorespiratori individuati dallo Stato Maggiore Marina sono i 
modelli prodotti dalla Ditta SIEL Srl denominati "SEAL MK1 PRO" e "CAIMANO MK4 CDV PRO". Tale 
tipologia di autorespiratori rappresenta sia un rinnovamento delle attuali dotazioni sia, pur lasciando 
inalterate le caratteristiche tecniche costruttive/realizzative, un'evoluzione del precedente modello realizzato 
per consentire attività subacquee specifiche. Appare evidente che l'acquisizione di modelli con le 
sopracitate caratteristiche, garantisce a pieno il soddisfacimento delle esigenze operative delle Forze 
Speciali in quanto, come esplicitato nell'allegato alla Lettera di Mandato in riferimento, il personale 
specialistico, ha acquisito un notevole Know-How inerente l'impiego operativo/addestrativo e il supporto 
logistico. In particolare l'acquisto di modelli differenti di A.R.O. comporterebbe una disomogeneità degli 
equipaggiamenti in dotazione che pregiudicherebbe la continuità logistica. Tenuto conto dell'elevato livello 
tecnologico degli A.R.O., un eventuale cambio di prodotto, seppur con caratteristiche sirnilari, non 



-' 

garantirebbe il mantenimento dei livelli operativi/addestrativi e manutentlV1 ad oggi consegUItI, 
comportando una diminuzione di efficienza/sicurezza del personale oltre ad ulteriori esigenze di 
addestramento specifico, che graverebbe sui costi di esercizio. 

Allo scopo di verificare l'infungibilità dei materiali da acquisire ed in ottemperanza alle linee guida emesse 
dall'ANAC e relative alle procedure negoziate senza pubblicazione del bando, in data 04 aprile 2018 è stato 
pubblicato sul sito della Direzione un avviso esplorativo di indagine di mercato che non ha individuato 
ulteriori operatori economici presso cui acquisire i materiali in oggetto o attrezzature similari confermando 
l'infungibilità del materiale da acquistare (finca 2). 

Pertanto la Società SIEL s.r.l. di Moncalieri (TO) risulta essere l'unico operatore economico presente sul 
mercato. 

3. PUBBLICITA' E TRASPARENZA 

a. Si procederà alla pubblicazione dell'avviso di avvenuta aggiudicazione sulla GUUE e sul sito della 
Direzione. 

b. Ai sensi della Direttiva n. 411/92 di SEGREDIFESA e successiva nota del il Reparto di 
SEGREDIFESA n.0023133 del 22 marzo 2013 si procederà alla pubblicazione dell ' avviso di pre
informazione sul sito della Direzione, dando informazione dell ' esito della consultazione preliminare di 
mercato. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

N.A. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

La fornitura sarà articolata in nr.2 lotti: 
• Lotto 1: Acquisizione di nr. 15 autorespiratori ad ossigeno da "attacco" e relativi accessori; 
• Lotto 2: Acquisizione di nr. 13 autorespiratori ad ossigeno a "lunga autonomia" e relativi accessori; 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
N.A. 

c. Condizioni di pagamento: 
Per entrambi i Lotti 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati entro 60 
giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta dell'esito positivo della 
verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel contratto o successivamente indicato 
dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte della stazione appaltante. Tale deroga è 
giustificata considerando i tempi richiesti per l'espletamento della procedura di presa a carico. 
In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale estensione 
del termine di pagamento. sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

li pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 
• 90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità con esito favorevole, consegna ed 

accettazione nonché ad avvenuta codificazione NATO; 
• lO %: al termine del periodo di garanzia. L' importo associato a tale percentuale potrà essere 

liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione. Il periodo di garanzia è fissato in 365 giorni solari decorrenti 
dall'accettazione della fornitura. 

d. Revisione prezzo 
Per entrambi i Lotti 
• Non è ammessa la revisione dei prezzi. 



-' 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva. 
Per entrambi i Lotti 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D, Lgs 18 aprile 2016, n,50, sarà pari al 10% del 
prezzo complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. 

Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art 93 comma 7, 

f. Assicurazione di qualità. 
Per entrambi i Lotti 
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 
conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001:2015 

g. Subappalto 
Per entrambi i Lotti 
Non è previsto. 

h. Penalità: 
Per entrambi i Lotti 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P,R. 236 del 2012, sarà prevista una penalità pari 
allo 0,5%0 del valore dello stesso per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva massima non 
potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale, 

6. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL 
PROCEDIMENTO 

li Direttore pro-tempore della 6a Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il "Responsabile 
del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 50/2016, art.31 . 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 
r 

a. Impegno Annuale/pluriennale 
Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, (stimati in 
150 gg.ss. per la consegna e l'approntamento alla verifica di conformità) per l'impresa sarà previsto un 
impegno annuale, 

COMPETENZA PROGRAMMATA 
Lotti 2018 2019 2020 Oneri residuali Tot. complessivo 

Lotto 1 € 93.000,00 €O,OO €O,OO € 93,000,00 
Lotto 2 € 96.000,00 €O,OO €O,OO € 96,000,00 

CASSA PREVISIONALE 
Lotti 2018 2019 2020 Oneri residuali Tot. complessivo 

Lotto 1 €O,OO € 93 .000,00 €O,OO € 93,000,00 
Lotto 2 €O,OO € 96.000,00 €O,OO € 96,000,00 

b. Perenzione 
Con la suddetta forma di fmanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione del 
contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione per alcuna 
rata di pagamento. 

c. Programma degli acquisti 
La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi del 
combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art, 216 comma 3 del D,Lgs, 50/2016. 

d. IVA 
La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto ai sensi dell'art, 8 bis del D,P.R. n, 633 del 
1972, in quanto l'oggetto dell'acquisizione, di cui al presente mandato, è destinato ad essere impiegato 
sulle Unità Navali. 



" ,"" ( .. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto lo SMART CIG in quanto la natura dei materiali è funzionale all'esigenza operativa dello 
strumento militare e, pertanto, sussistono le condizioni ai fini dell'applicabilità del D.Lgs 208/2011. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

a. R.E.A.C.R. 
Per la presente impresa verrà richiesta alla ditta la dichiarazione di aver adempiuto alle prescrizioni 
relative alla legislazione europea in merito alla regolamentazione ed uso delle sostanze chimiche 
(REACH), ovvero che le stesse non sono applicabili allo scopo di fornitura. 

VISTO: 



.:.:. R 
~ ;': ~;,: ' , / '.J ' 
. ,\~' l-:-.~ 

MINISTERO DELLA DIFESA , ::' , (. -, 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI 

ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: E.F. 2018 - Piano di ammodernamento straordinario - Forze Speciali -GOI- 2/\ Tranche 
- Rinnovamento scorte A.R.O. 2018 - VSP 300 7120-01 C 120PB lO 006-076 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

18/06/0021 239 7120-01 37412241-0 € 189.000,00 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da l a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 
competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte le attività 
necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Angelo Giuseppe CIRACI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs 18 aprile 2016, nr. 50. 

Roma, 

SCEGLIA 
./ 


